
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 16664 del 01/08/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/17176 del 01/08/2023

Struttura proponente: SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: PROROGA DEI TERMINI PER L'ASSOLVIMENTO DELL'EQUILIBRIO
FINANZIARIO PREVISTO DAL BANDO "AZIONE 1.1.5 DEL PR-FESR 2021-2027.
APPROVAZIONE BANDO PER IL
SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DELLE START UP INNOVATIVE" APPROVATO
CON DGR 1915/2022.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE,
FILIERE PRODUTTIVE

Firmatario: ROBERTO RICCI MINGANI in qualità di Responsabile di settore

Roberto Ricci MinganiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la DGR n. 1915 del 07/11/2022 avente ad oggetto “AZIONE

1.1.5 DEL PR-FESR 2021-2027. APPROVAZIONE BANDO PER   IL

SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DELLE START UP INNOVATIVE.”;

- la  successiva  DGR  n.  2288  del  19/12/2022  avente  ad

oggetto “APPROVAZIONE MODIFICHE AL BANDO PER IL SOSTEGNO ALLO

SVILUPPO DELLE START UP INNOVATIVE, DELL'AZIONE 1.1.5 DEL

PROGRAMMA REGIONALE FESR  2021/2027 APPROVATO CON DELIBERADI

GIUNTA REGIONALE N. 1915/2022.” ed in particolare l’Allegato

1 contenente il testo coordinato del bando approvato con la

citata Deliberazione n. 1915/2022 a seguito delle modifiche

introdotte  con  la  deliberazione  n.  2288/2022  (in  seguito

denominato “bando”);

- la DGR n. 634 del 26/04/2023 avente ad oggetto “BANDO

PER IL SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DELLE START UP INNOVATIVE DI

CUI ALLA DGR N. 1915/2022 E MODIFICATO CON DGR N. 2288/2022:

DEFINIZIONE DELLA PERCENTUALE DEL CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO

IN  RELAZIONE  ALLA  SPESA  AMMISSIBILE  ED  INCREMENTO  DELLA

DOTAZIONE  FINANZIARIA  DESTINATA  ALL'AGEVOLAZIONE  DELLE

DOMANDE PRESENTATE”; 

- la determina dirigenziale n. 15740 del 19/07/2023 avente

ad  oggetto  “MODIFICHE  DI  NATURA  TECNICA  AL  BANDO  "AZIONE

1.1.5  DEL  PR-FESR  2021-2027.  APPROVAZIONE  BANDO  PER  IL

SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DELLE START UP INNOVATIVE." APPROVATO

CON  D.G.R.  1915/22,  MODIFICATO  CON  D.G.R.  2288/22  E

CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL TESTO CONSOLIDATO.”

Dato atto che stanno emergendo difficoltà amministrative

dovute  alla  coincidenza  del  periodo  feriale  del  sistema

imprenditoriale  e  dei  professionisti  coinvolti  nel

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



reperimento  della  documentazione  per  assolvere  alla

comunicazione  di  assolvimento  dell’equilibrio  finanziario

previsto  dal  par.  2.1  “Equilibrio  finanziario”  la  cui

scadenza è al momento prevista tra il 24 ed il 27 agosto;

Considerato  che  sussistono  anche  difficoltà  oggetti  nei

territori colpiti da alluvione;

AL fine di assicurare a tutti i partecipanti al presente

bando  parità  di  trattamento  e  di  condizioni  si  ritiene

opportuno prevedere una proroga per la consegna dei documenti

probanti l’assolvimento dell’equilibrio finanziario previsto

dal par. 2.1 “Equilibrio finanziario”.

Si  provvede  pertanto  ad  approvare  una  proroga  al  15

settembre 2023  per l’inoltro  all’Amministrazione regionale

dei  documenti  probanti  l’assolvimento  dell’equilibrio

finanziario;

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo unico in

materia  di  Organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella

Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di

informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e

ss.mm.ii.;

Richiamate:

- la  DGR  n.  2416  del  29/12/2008  avente  ad  oggetto

“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e

funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni

dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla Delibera 999/2008.

Adeguamento e aggiornamento della Delibera 450/2007”, e succ.

pagina 3 di 6



mod., per quanto applicabile;

- la DGR n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il

sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna” e

le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della

Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e

PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni

procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli

interni,  predisposte  in  attuazione  della  medesima

Deliberazione n. 468/2017;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della

Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e

PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni

procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli

interni predisposte in attuazione della propria deliberazione

n. 468/2017;

- la DGR n. 771 del 24 maggio 2021 avente ad oggetto “Raf-

forzamento delle capacità amministrative dell'ente. Secondo

adeguamento degli assetti organizzativi e linee di indirizzo

2021” che nomina il Responsabile della Prevenzione della Cor-

ruzione e della Trasparenza (RPCT)”;

- la  DGR  n.  325  del  7  marzo  2022  avente  ad  oggetto

“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità

amministrative:  riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del

nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- la  DGR  n.  426  del  21  marzo  2022  avente  ad  oggetto

“Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di

organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli

incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la DGR n. 1615 del 28 settembre 2022 avente ad oggetto

“Modifica  e  assestamento  degli  assetti  organizzativi  di

alcune Direzioni Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

pagina 4 di 6



- la DGR n. 2360 del 27 dicembre 2022 avente ad oggetto

“Modifica e assestamento degli assetti organizzativi della

Giunta  regionale  e  soppressione  dell’Agenzia  sanitaria  e

sociale regionale. Provvedimenti”;

- la  DGR  n.  380  del  13  marzo  2023  avente  ad  oggetto

“Approvazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e

dell’Organizzazione 2023-2025”;

- la  DGR  n.  474  del  27  marzo  2023  avente  ad  oggetto

“Disciplina organica in materia di organizzazione dell’Ente e

gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1 aprile

2023 a seguito dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento

professionale di cui al Titolo III del CCNL Funzioni Locali

2019/2021 e del PIAO 2023/2025.”;

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 avente ad

oggetto “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi

di pubblicazione previsti dal Decreto legislativo n.33 del

2013. Anno 2022”;

- la determinazione n. 5595 del 25 marzo 2022 avente ad

oggetto  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale

Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R.

n. 325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga

incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

- la determinazione n. 1633 del 27 gennaio 2023 avente ad

oggetto “Modifica della micro-organizzazione della Direzione

Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese. Conferimento

di incarichi dirigenziali”;

Attestata la correttezza e completezza dell’istruttoria;

Attestato che il sottoscritto Dirigente, Responsabile del

procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche

potenziale, di interessi;

pagina 5 di 6



Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono

integralmente  richiamate  di approvare  una  proroga  al  15

settembre 2023  per l’inoltro  all’Amministrazione regionale

dei  documenti  probanti  l’assolvimento  dell’equilibrio

finanziario. 

Roberto Ricci Mingani

pagina 6 di 6


